
__ . 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala rae s stna-c e rc m e ~ Siu(;usa·GeliJ . AIO Mc.·$Sina~P3Iermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza ed il ripristino delle normali e regolari 
condizioni di viabilità della bretella di collegamento tra lo Svincolo di Barcellona Pozzo di 
Gotto e il centro abitato, a seguito del cedimento del corpo stradale dovuto al crollo del 
collettore fognario comunale passante al di sotto dell 'intera carreggiata 
CIG n. 92 ?:f, ~ ?CCF 
Approvazione perizia di somma urgenza, ratifica affidamento e impegno somme 

DECRETO DIRIGENZIALE N.? t') !DATE del 1 3 MAG, 7.022 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 

• in data 21/10/2021 il Geom. Tommaso D'Arrigo n.q. di Responsabile dell'Ufficio di Sicurezza e 
assistenza al traffico, su segnalazione del Centro Radio, informava l'Arch. Francesca Villari, nella 
qualità di Responsabile dell'Ufficio Manutenzione della tratta Milazzo - Brolo, del verificarsi di un 
importante cedimento del corpo stradale sulla corsia di marcia della bretella di collegamento tra il 
casello di Barcellona Pozzo di Gotto e il centro abitato; 

• in pari data l'Arch. Francesca Villari, ha effettuato il sopralluogo al fine di verificare le condizioni del 
piano viabile, riscontrando uno stato di pericolo derivante dal cedimento segnalato e da ulteriori 
possibili cedimenti del corpo stradale dovuti al collasso del cunettone della fognatura comunale passante 
al di sotto dell'intera carreggiata; 

• a seguito del sopralluogo è stata predisposta la chiusura al transito della bretella e il traffico proveniente 
dall'uscita dello svincolo autostradale è stato dirottato verso il centro abitato; 

• per le vie brevi, sono stati resi informati delle sopra menzionate criticità il Dirigente dell' Area Tecnica e 
di Esercizio Ing. Dario Costantino e il Direttore Generale Ing. Salvatore Minaldi; 

• in data 21/10/2021 è stato redatto il Verbale di Constatazione Somma Urgenza ai sensi dell'art. 163 
D.L.gs. N. 50/2016 e ss.mm.ii., sottoscritto in pari data dal Direttore Generale e dal Dirigente Area 
Tecnica e di Esercizio dal quale si evince l'immediata urgenza ed indifferibilità per eseguire l'intervento 
di che trattasi finalizzato ad eliminare il rischio elevato per la pubblica incolumità; 

• il Direttore Generale e il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, preso atto delle condizioni di 
somma urgenza come dichiarate nel verbale del 21/10/2021, hanno proceduto all'affidamento dei lavori 
necessari per l'eliminazione del pericolo all'operatore economico Ditta PREVE ANTONINO - Via 
Roma n. 130 98047 Saponara (ME) P.IV A 01391250832 E-Mail: 
preve.decostruzioni@gmail.com - PEC: trattoter@pec.it, dopo aver acquisito per le vie brevi la 
disponibilità ad intervenire immediatamente sui luoghi con mezzi e personale, contestualmente veniva 
nominato RUP il Geom. Tommaso D'Arrigo e Direttore Lavori l'Arch. Francesca Villari; 

• per le vie brevi è stata incaricata progettista dell' intervento in oggetto l' Arch. Francesca Villari, 
dipendente dell'Ente; 

CONSIDERATO: 

• che in data 21/10/2021 sono stati consegnati i "Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza ed il 
ripristino delle normali e regolari condizioni di viabilità della bretella di collegamento tra lo Svincolo 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

di Barcellona Pozzo di Gotto e il centro abitato, a seguito del cedimento del corpo stradale dovuto al 
crollo del collettore fognario comunale passante al di sotto del! 'intera carreggiata" redigendo apposito 
Verbale di affidamento - Consegna Lavori, all'Operatore Economico denominato PREVE 
ANTONINO - Via Roma n. 130 - 98047 - Saponara (ME) - P.IVA 01391250832 - E-Mail: 
preve.decostruzioni@gmail.com - PEC: trattoter@pec.it, in possesso dei requisiti di legge: 
Iscrizione Camerale, regolarità contributiva, istanza rinnovo iscrizione nella "White List" presso la 
Prefettura di Messina, che ha offerto un ribasso del 12,00% (diconsi dodici per cento), che sarà 
applicato su un importo quantificato sommariamente in € 200.000,00 incluso oneri della sicurezza; 

• che con il citato verbale di affidamento e consegna è stata disposta l'esecuzione dei lavori urgenti ed 
indifferibili finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza ed alla normalizzazione del traffico 
veicolare della bretella di collegamento tra lo Svincolo di Barcellona Pozzo di Gotto e il centro abitato; 

• che la scadenza per l'ultimazione dei lavori è stata fissata, come previsto dal Verbale di affidamento - 
Consegna Lavori, al 05/12/2021, corrispondenti a giorni 45 (quarantacinque) naturali e consecutivi; 

• che il quadro economico della perizia, così come redatta dal progetti sta Arch. Francesca Villari, 
dell'importo complessivo di €. 195.000,00 è quello di seguito riportato: 

A) LAVORI 
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 
ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 
IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 

€ 174.073,30 
€ 13.517,49 
€ 160.555,81 € 160.555,81 

-€ 19.266,70 
€ 14l.289,11 
€ 13.51749 
€ 154.806,60 

A detrarre il ribasso del 12% 
IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO 
COSTI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 
IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
I.V.A. SUI LAVORI (22%) 
IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI (4,00 %) 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 

€ 34.057,45 
€ 6.135,95 
€ 40.193,40 € 40.193,40 

IMPORTO COMPLESSIVO € 195.000,00 

RAVVISATA la necessità, per gli obblighi derivanti dalla normativa In atto vigente, di provvedere 
all'approvazione e alla relativa copertura di spesa della predetta perizia e dei suoi elaborati, nonché alla 
ratifica dell'affidamento dei lavori riconosciuti di somma urgenza; 

CONSIDERATO: 
• che la spesa è contenuta entro i limiti consentiti e che i lavori di che trattasi rivestono carattere di 

somma urgenza e sono necessari per rimuovere lo stato di pregiudizio per la sicurezza e per la pubblica 
incolumità; 

Uffici 
98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

• che, ai sensi dell'art.2 della L.R. 10/2000, ai Dirigenti del Consorzio spetta l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; che i 
suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di decreto; 

• che, la Ditta PREVE ANTONINO - Via Roma n. 130 - 98047 - Saponara (ME) - P.IV A 
01391250832 - E-Mail: preve.decostruzioni@gmail.com-PEC:trattoter@pec.it. ha accettato le 
condizioni descritte nel "Verbale di affidamento - Consegna dei lavori di somma urgenza" redatto in 
data 21/1 0/2021; 

• che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico 
e della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente in quanto la mancata esecuzione comporterebbe 
danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

VISTI: 
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, e 

ss.mm.ii ed in particolare l'art. 163 del Codice dei contratti pubblici.; 
• il comma 6 dell'art. 163 del D.Igs. 50/2016 ed s.m.i. che recita "Costituisce circostanza di somma 

urgenza, ai fini del presente articolo, anche il verificarsi degli eventi di cui all'articolo 2, comma 1, 
della legge 24 febbraio 1992, n. 225, ovvero la ragionevole previsione, ai sensi dell'articolo 3 della 
medesima legge, dell'imminente verificarsi di detti eventi, che richiede l'adozione di misure 
indilazionabili, e nei limiti dello stretto necessario imposto da tali misure". 

• il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 per le parti ancora in vigore; 
• il Verbale di Verifica e Validazione verificato e approvato dal Responsabile Unico del Procedimento 

Geom. Tommaso D'Arrigo; 
• l'art. 43 del D. Lgs. 118/200 l e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
• la nota prot. n. 28844 del 03/05/2022 della Regione Siciliana Assessorato Regionale delle Infrastrutture 

e della Mobilità che autorizza la gestione provvisoria della spesa fino al 31/08/2022; 

CONSIDERATO che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 
10/2000 spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI APPROVARE la perizia dei "Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza ed il 
ripristino delle normali e regolari condizioni di viabilità della bretella di collegamento tra lo Svincolo di 
Barcellona Pozzo di Gotto e il centro abitato, a seguito del cedimento del corpo stradale dovuto al crollo 
del collettore fognario comunale passante al di sotto dell 'intera carreggiata" per l'importo complessivo di 
€ 195.000,00, così suddivisa: € 154.806,60 per lavori (al netto del ribasso del 12,00%), di cui € 13.517,49 
per oneri sicurezza, ed € 40.193,40 per Somme a Disposizione ed IV A; 

Art. 2) DI DARE ATTO che la spesa per l'intervento è inderogabile e necessaria in quanto assume 
rilevanza sotto il profilo della sicurezza stradale; 

Art. 3) DI DISPORRE, per gli obblighi derivanti dall'art. 163 comma 4 del D. L.gs 18/04/2016 n. 50, 
l'impegno della somma di € 195.000,00, di cui € 154.806,60 per lavori (al netto del ribasso del 12,00%) 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tal. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.aulostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 

comprensivi degli oneri della sicurezza pari ad € 13.517,49 ed € 40.193,40 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione, sul Capitolo 48 denominato "manutenzione ordinaria" del bilancio 2022; 

Art. 4) DI AUTORIZZARE la liquidazione di quanto dovuto, all'impresa PREVE ANTONINO, da 
corrispondersi con separato provvedimento, dopo il perfezionamento degli atti e previa presentazione 
di regolare Fattura; 

Art. 5) DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà previa contabilità, per 
l'intero importo entro il 2022. 

Art. 6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, al Presidente del CDA, all'Ufficio Finanziario 
e di Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti e all'Ufficio Contratti. 

Il Direttore Generale f.f. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

.. 


